
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13575 

Oggetto: autorizzazione modifica dell’articolo 4 del Contratto rep n.  2556/2020 stipulato in data 
10.06.2020 con Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH, relativo alla fornitura di 
componentistica da vuoto per il Lotto 1 - componentistica ISO-KF – CIG n.7761107C18 e per il Lotto 2 
- componentistica CONFLAT- CIG n.7761109DBE

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita a Roma in data 15.06.2023, 

Richiamati 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12201 del 17.10.2019, con la quale è stato affidato
alla Società Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH il contratto avente ad oggetto la
fornitura a catalogo della componentistica da vuoto per le Strutture INFN per la durata di 36
mesi con facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni per ulteriori due anni per:
Lotto 1 – componentistica ISO-KF, secondo le seguenti condizioni economiche:
- ai prezzi unitari offerti dalla Società, di cui all'offerta economica, per la fornitura dei prodotti
indicati nell'elenco posto a base di gara;
- applicando lo sconto FLAT del 40% offerto dalla Società sui prezzi del listino in vigore all'atto
dell'ordinativo, per la fornitura dei prodotti aggiuntivi di cui all'elenco contenuto nell'offerta
economica, per un importo massimo di € 210.000,00, oltre IVA al 22%;
Lotto 2 – componentistica CONFLAT, secondo le seguenti condizioni economiche:
- ai prezzi unitari offerti dalla Società, di cui all'offerta economica, per la fornitura dei prodotti
indicati nell'elenco posto a base di gara;
- applicando lo sconto FLAT del 28% offerto dalla Società sui prezzi del listino in vigore all'atto
dell'ordinativo, per la fornitura dei prodotti aggiuntivi di cui all'elenco contenuto nell'offerta
economica, per un importo massimo di € 300.000,00, oltre IVA al 22%;

• il relativo contratto, stipulato in data 10.06.2020 ed iscritto nel Repertorio dei contratti
dell’INFN al n. 2556;

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13532 del 16.05.2023 con la quale è già stata disposta 
la modifica dell’art. 4 del contratto stipulato con Allectra per il lotto 3, facendo decorrere i 36
mesi di durata non dalla data di stipula del contratto ma dalla data del verbale di avvio della
fornitura del 15 settembre 2021, fino alla nuova data di scadenza massima del 15 settembre
2024;

Premesso che 

• nella nota del 06.06.2023 (All. 1), il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Dino Franciotti,
dichiara:
- che tale contratto all’articolo 4 – Durata - prevede che “Il presente contratto avrà una durata
di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di stipulazione del presente contratto. Il contratto
si concluderà in ogni caso al raggiungimento degli importi massimi di cui al successivo art. 6”;
-che il contratto con Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH scadrà in data
10.06.2023;
-che l’avvio effettivo della fornitura sì è avuto in data 15 settembre 2021 come da verbale di



   

 
avvio dell’esecuzione allegato (All. 2); 
-che il ritardo dell’avvio dell’esecuzione di tale contratto rispetto alla data di stipula dello 
stesso è stato determinato dal fatto che, appena dopo la stipula, è stato rilasciato dall’INFN il 
software RDA per la gestione amministrativa degli ordini e che le modalità di funzionamento 
di RDA sono risultate non compatibili con le modalità di funzionamento dei siti di acquisto da 
sviluppare a carico della Pfeiffer Vacuum Components & Solutions Gmbh,  aggiudicatrice dei 
Lotti 1 e 2, definite nei documenti di gara e, pertanto, è stato necessario definire nuove 
modalità di funzionamento compatibili con RDA, portando ad avviare la fornitura con notevole 
ritardo rispetto ai tempi di stipula dei contratti; 
-i prezzi proposti da Pfeiffer Vacuum Components & Solutions Gmbh per i Lotti 1 e 2 sono più 
bassi rispetto a quelli di mercato; 
-che le modalità di acquisto sul catalogo proposto da Pfeiffer Vacuum Components & Solutions 
Gmbh garantiscono celerità ed efficienza nel processo; 
-che con le somme ancora disponibili è possibile coprire le esigenze di acquisto delle strutture 
INFN per molti mesi a venire; 
-che ad oggi dell’importo massimo spendibile, IVA esclusa, definito nella delibera di 
aggiudicazione pari a € 210.000 per il Lotto 1, ed € 300.000,00 per il Lotto 2 sono stati 
effettivamente spesi, come risulta dai dati in possesso del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto alla data del 21.04.2023, la somma di € 22.587,70 IVA esclusa, per il Lotto 1, e la 
somma di € 38.114,66 per il Lotto 2, anche a causa della minore richiesta dovuta al periodo 
emergenziale legato alla epidemia da Covid 19; 

• con nota via mail del 26.04.2023 (All. 3) il RUP ha richiesto alla Società Pfeiffer Vacuum 
Components & Solutions Gmbh la disponibilità alla modifica dell’art. 4 del contratto; 

• in data 24.05.2023 la Società Pfeiffer Vacuum Components & Solutions Gmbh ha risposto 
dando la disponibilità alla modifica dell'articolo 4 (stesso All. 3); 

• per le motivazioni sopra indicate nella relazione medesima, il RUP chiede l’approvazione della 
modifica dell’articolo 4 del contratto stipulato con Pfeiffer Vacuum Components & Solutions 
Gmbh che comporta il decorso dei 36 mesi di durata non dalla data di stipula dello stesso ma 
dalla data del verbale dell’avvio dell’esecuzione, dando così la possibilità di potere effettuare 
le forniture per 36 mesi effettivi, recuperando il notevole tempo trascorso dalla stipula 
all’avvio del contratto;  

 
Premesso, altresì, che nella stessa nota del 25.05.2023, il Responsabile del Procedimento chiede che, 
con la presente deliberazione, sia anche previsto l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni 
tecniche relativo al contratto di cui alla deliberazione di aggiudicazione della Giunta Esecutiva n. 12201 
del 17.10.2019, avente ad oggetto la fornitura a catalogo della componentistica da vuoto per le 
Strutture INFN per la durata di 36 mesi con facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni 
per ulteriori due anni,  per tutti i tre i lotti previsti, per le motivazioni indicate nella stessa nota; 
 
Visto l’art. 24 del Disciplinare incentivi dell’Istituto che prevede: “1. Per le attività svolte a decorrere 
dalla data di entrata in vigore del Codice e fino alla data di approvazione del presente Disciplinare, sarà 
possibile procedere alla costituzione del Fondo Disciplinare incentivi per funzioni tecniche e alla 
liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche anche per le gare già espletate, i cui contratti siano in 
corso o già conclusi, ma solo a condizione che la stazione appaltante abbia già provveduto ad 
accantonare allo scopo le risorse economiche nel rispetto di quanto statuito all’art. 113. […]; 
 
Considerato, pertanto, che 

• nella procedura di gara di cui in narrativa non ricorrono le condizioni previste dall’art. 24 del 
Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche in vigore, sopra citato, in quanto la spesa 
relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non 
era stata accantonata nei termini in esso richiesti; 

• non è possibile riconoscere l’incentivo per funzioni tecniche come richiesto dal Responsabile 
del Procedimento con la nota del 25.05.2023; 



   

 
  
 
Visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la modifica dell’art. 4 relativo alla durata del contratto rep. n. 2556/2020 del 
10.06.2020, stipulato con la Società Pfeiffer Vacuum Components & Solutions Gmbh per i Lotti 
1 e 2,  avente ad oggetto la fornitura a catalogo della componentistica da vuoto per le Strutture 
INFN per la durata di 36 mesi (con facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni 
per ulteriori due anni), per le motivazioni indicate in premessa, che comporta il decorso dei 36 
mesi di durata del contratto non dalla data di stipula dello stesso ma dalla data del verbale 
dell’avvio dell’esecuzione del 15 settembre 2021, fino alla nuova data di scadenza massima del 
15 settembre 2024; 

2. di non approvare la richiesta dell’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 113 del d.lgs. 50/2016, relativo alla gara aggiudicata con deliberazione della G.E. n. 12201 
del 17.10.2019 per le motivazioni indicate in premessa. 

 



Titolario

Data GE 15.06.2023 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1
Allegato 2
Allegato 3
Allegato 4
Note o riferimenti Atti 
precedenti

Nota del Rup del 06.06.2023
Verbale di avvio dell'esecuzione del contratto
Richiesta modifica alla Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH
accettazione da parte di Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH

Delibera di aggiudicazione GE n. 12201 del 17.10.2019; contratto rep 2556 del 10.06.2020

DAF

Autorizzazione modifica dell'art. 4 del Contratto rep. 2556/2020 stipulato in data 10.06.2020 
con Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH, relativo alla fornitura di componentistica 
da vuoto per il Lotto 1 - componentistica ISO-KF – CIG n.7761107C18 e per il Lotto 2 - 
componentistica CONFLAT- CIG n.7761109DBE

importo

Servizio Gare e Contratti - Modifica dell'art. 4 del contratto rep.2556/2020 

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Maria Piccolo
AC



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Al Presidente INFN 
Prof. A. Zoccoli 

Ai membri della GE dell’INFN 

Al Direttore Generale dell’INFN 
Dott. N. Minnella 

e p.c. Direzione Gestione e Finanza dell’INFN 
Servizio Gare e Contratti  
Dott.ssa M. Piccolo 

Oggetto: contratto per la fornitura di componentistica da vuoto con la  ditta Pfeiffer Vacuum Components 
& Solutions GmbH 

Con la presente il sottoscritto ing. Dino Franciotti, Responsabile Unico del Procedimento, nominato con 
lettera del Direttore Generale dell’INFN del 19.12.2016, della procedura aperta per la fornitura di 
componentistica da vuoto, suddivisa in tre lotti, indetta con Deliberazione della GE dell’INFN 11915 del 
21.12.2018, premesso che: 

-la suddetta procedura è stata aggiudicata con deliberazione della GE dell’INFN nr 12201 del 17.10.2019
alla ditta Pfeiffer Vacuum Components & Solutions GmbH - Anna-Vandenhoeck-Ring 44 - Goettingen
(Germania) per i Lotti 1 e 2 e alla ditta ALLECTRA GmbH -Traubeneichenstr. 62-66 - Schoenflies (Germania)
per il Lotto 3;

-con le ditte Pfeiffer Vacuum è stato  stipulato in data 10.06.2020 e   il contratto con numero di repertorio
2556;

-che tale contratto all’articolo 4 – Durata, prevede “Il presente contratto avrà una durata di 36 (trentasei)
mesi a decorrere dalla data di stipulazione del presente contratto. Il contratto si concluderà in ogni caso al
raggiungimento degli importi massimi di cui al successivo art. 6.”;

-che il contratto con Pfeiffer sarà in scadenza il 10.06.2023;

-che con delibera della GE dell’INFN nr 13532 del 16.05.2023 è stata disposta la modifica dell’art. 4 del
contratto stipulato con Allectra facendo decorrere i 36 mesi di durata non dalla data di stipula del contratto
ma dalla data del verbale di avvio della fornitura;

-che l’avvio effettivo della fornitura sì è avuto in data 15 settembre 2021 come da verbale di avvio
dell’esecuzione allegato (All. 1);

-che il ritardo dell’avvio dell’esecuzione di tale contratto rispetto alla data di stipula è stato determinato
dal fatto che, appena dopo la stipula, è stata rilasciato dall’INFN il software RDA per la gestione
amministrativa degli ordini e che le modalità di funzionamento di RDA non erano compatibili con le
modalità di funzionamento dei siti di acquisto, da sviluppare a carico della  ditta Pfeiffer aggiudicatrice dei
lotti numero uno e due, definite nei documenti di gara, e, pertanto è stato necessario definire nuove
modalità di funzionamento compatibili con RDA, il che ha portato ad avviare la fornitura con notevole
ritardo rispetto ai tempi di stipula dei contratti;

-che ad oggi dell’importo massimo  spendibile, IVA esclusa, definito nella delibera di aggiudicazione, pari
ad  Euro 210.000 per il Lotto 1, 300.000 per il Lotto 2, (importo disponibile sui capitoli  U1030102007 (Altri



materiali tecnico-specialistici non sanitari), U1030102008 (Strumenti tecnico-specialistici non sanitari) e  
U2020105001 (Attrezzature scientifiche) presenti nei bilanci delle Strutture interessate, come da Delibera 
di aggiudicazione), sono stati effettivamente spesi, come risulta dai dati in possesso del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto alla data del 21.04.2023, , i seguenti importi, IVA esclusa,  Lotto 1, Euro 
22.587,70, Lotto 2, Euro 38.114,66, probabilmente a causa della minore richiesta dovuta al periodo 
emergenziale legato alla epidemia di Covid 19; 

Considerato che: 

-i prezzi proposti da Pfeiffer per i Lotti  1 e 2 nell’ambito del contratto sopra richiamato sono prezzi più
bassi rispetto a quelli di mercato;

-che le modalità di acquisto sul catalogo proposto da Pfeiffer garantiscono celerità ed efficienza nel
processo;

-che con le somme ancora disponibili è prevedibile che sia possibile coprire le esigenze di acquisto delle
strutture INFN per ancora molti mesi;

con la presente chiedo di voler autorizzare la modifica dell’articolo 4 del contratto stipulato con Pfeiffer 
facendo decorrere i 36 mesi di durata non dalla data di stipula degli stessi ma dalla data del verbale 
dell’avvio dell’esecuzione, così come avvenuto con il contratto stipulato con Allectra. In tal modo si 
darebbe la possibilità di potere effettuare le forniture per 36 mesi effettivi, recuperando il notevole tempo 
trascorso dalla stipula all’avvio dei contratti, in cui non si è potuto procedere ad effettuare acquisti, a causa 
di esigenze dell’INFN legate all’avvio del nuovo software RDA degli ordini. Si tenga conto che sarebbe più 
corretto, per i contratti di durata il cui avvio è subordinato alla presenza di determinate condizioni che lo 
consentano, indicare in contratto, come data di partenza da cui far decorrere la durata dello stesso, la data 
del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, anziché quello di stipula. In allegato la disponibilità alla 
modifica da parte di Pfeiffer (All. 2). 

Tale modifica non comporta l’impegno di somme ulteriori rispetto a quelle autorizzate con la delibera di 
aggiudicazione GE nr 12201 del 17.10.2019. 

Di seguito riporto le considerazioni già fatte per la richiesta di modifica del contratto Allectra in relazione 
alla richiesta di integrazione postuma del quadro economico di appalto con l’inserimento 
dell’accantonamento per incentivo delle funzioni tecniche. Richiesta non accolta nella delibera della GE 
dell’INFN nr 13532 del 16.05.2023 con cui è stato variato l’art. 4 del contratto con Allectra per il Lotto 3, 
con la motivazione che la richiesta sarebbe in contrasto con l’art. 24 del regolamento INFN sugli incentivi. 
Decisione su cui non concordo ma di cui prendo atto. Faccio solo notare che con l’interpretazione datane, 
l’art. 24 del Regolamento incentivi dell’INFN,  si pone come  ostacolo insormontabile, se non a seguito di 
ricorso in giudizio accolto per il risarcimento del danno subito,  per qualsiasi evoluzione normativa e 
giurisprudenziale che voglia affrontare e risolvere  la questione dei procedimenti precedenti l’adozione del 
regolamento e per cui, pur essendo presenti le condizioni per farlo, non è stato accantonato l’importo di 
legge per l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016.  

In ogni caso, nonostante il non accoglimento della medesima richiesta in occasione della modifica 
dell'art.4 del contratto Allectra, ribadisco la richiesta con le argomentazioni di seguito riportate.



 Per il contratto oggetto della presente richiesta (come anche per l’altro stipulato con la Ditta Allectra  per 
il Lotto 3)  è stato nominato, dal Direttore Generale dell’INFN, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) il dott. Alberto Clozza dei LNF. Si sarebbe dovuto, pertanto, procedere 
all’accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016. Tuttavia la Deliberazione di indizione della procedura di gara, la GE 11915 del 21.12.2018, 
non ha previsto tale accantonamento. Il sottoscritto all’epoca della indizione non aveva chiesto 
l’accantonamento sia perché la mia Amministrazione dei LNGS mi aveva  detto che gli incentivi non 
sarebbero stati caricati sugli stessi capitoli di spesa della fornitura oggetto della gara, sia perché 
l’INFN non aveva adottato un suo regolamento per l’accantonamento e la ripartizione degli incentivi  e 
sia perché l’importo dei singoli lotti era inferiore a 500.000 Euro e, dunque, non sarebbe stato 
necessario nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto diverso dal RUP. Successivamente 
alla aggiudicazione della gara, l’allora Direttore Generale dell’INFN; in considerazione del fatto che la 
fornitura avrebbe interessato tutte le strutture INFN e dunque della difficoltà di tenere una contabilità 
centralizzata di tutti gli acquisti a valere sui contratti, provvide alla nomina di un DEC. 

Con Deliberazione nr 15939 del 17 maggio 2021 l’INFN ha approvato il proprio regolamento per 
l’accantonamento del fondo e la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche di cui al comma 3 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50 2016. 

L’ applicabilità retroattiva del regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al 
comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, è stato stabilito dall’ Art. 5, comma 10 del  D.L. 10.09.2021 nr 
121, convertito in Legge con modificazioni dalla Legge 9.11.2021 nr 156 il cui resto si riporta di seguito, 

“10. Il regolamento di cui all'articolo 113, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica 
agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui  procedure di  gara  sono  state  avviate successivamente alla 
data di entrata in vigore del  medesimo  decreto legislativo, anche se  eseguiti  prima  dell'entrata  in  vigore  
del predetto regolamento. Gli oneri per la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 
2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 fanno carico agli stanziamenti gia' accantonati per i singoli appalti 
di lavori, servizi e forniture di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 
stazioni appaltanti. 

Tale comma stabilisce che gli oneri per gli incentivi per le funzioni tecniche fanno carico agli stanziamenti 
già accantonati per i singoli lavori, servizi e forniture. 

La giurisprudenza delle Sezioni Regionali della Corti dei Conti ha risposto alla richiesta formulata alle stesse 
se sia legittimo procedere alla liquidazione degli incentivi “ per le forniture di beni e servizi, per cui non 
siano stati inizialmente previsti nel quadro economico iniziale dell’appalto ma vengano previsti solo 
attraverso provvedimento successivo”. 
la Sezione regionale della Corte dei Conti  di controllo per la Puglia, con deliberazione n. 133/2014/PAR del 
18 luglio 2014, resa dunque in vigenza della previgente disciplina di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 130, aveva affermato  che non è consentito “modificare i quadri economici al fine di aggiungere le spese 
per incentivi per la progettazione interna rilevato che secondo l’impostazione prescelta dal legislatore, le 
risorse destinate agli incentivi per la progettazione debbano trovare copertura, ai sensi dell’art. 93, comma 
7, del d.lgs. n. 163/2006, nell’ambito dei fondi stanziati per la realizzazione dei singoli lavori negli stati di 
previsione della spesa”.

L’orientamento piu’ recente delle sezioni Regionali  ha ritenuto  condivisibile il principio così affermato 
anche nel quadro della normativa in vigore, ma “nella misura in cui la mancata inclusione nel quadro 
economico implichi che la successiva previsione degli incentivi non troverebbe copertura in bilancio”  ed ha 
stabilito che “non può tuttavia escludersi, in astratto, che, sebbene non inizialmente previsti nel quadro 
economico, gli incentivi trovino nel bilancio dell’ente una copertura garantita dalle descritte operazioni 
contabili di costituzione dei relativi fondi. Non potrà, in tal caso, escludersi aprioristicamente la loro 



successiva inclusione del quadro economico e, per l’effetto, la loro riconoscibilità al personale che abbia 
svolto funzioni tecniche. Purché, ovviamente, ricorrano tutte le ricordate condizioni di ordine generale e, 
secondo un principio più volte affermato da questa Sezione regionale di controllo, tali attività siano 
caratterizzate, in concreto, da quella particolare complessità che le deve caratterizzare, la quale ultima 
rappresenta il presupposto che consente di derogare, in via eccezionale, al principio di onnicomprensività 
della retribuzione già in godimento; ciò coerentemente con la ratio della norma, che è quella di accrescere 
l’efficienza della spesa attraverso il risparmio che deriva dal ricorso a professionalità interne per lo 
svolgimento di attività funzionali alla realizzazione di appalti, in circostanze che altrimenti richiederebbero 
il ricorso a professionisti esterni, con possibili aggravi di costi per il bilancio dell’ente interessato”. (Sez. 
controllo Friuli Venezia Giulia, n. 43/2021/PAR; cfr. anche Sezione controllo Puglia, delibera n. 
103/2021/PAR; Sezione controllo Emilia Romagna, delibera n. 56/2021, cfr. Sez. reg. Sardegna, n.1/2022). 

Pertanto la giurisprudenza della Corte dei Conti, pur a condizione che ci sia la copertura e con onere 
motivazionale (------"che dia conto della finalizzazione all’interesse pubblico, la quale garantisce il rispetto 
del principio costituzionale del buon andamento” (Sezione controllo Emilia Romagna, delibera n. 56/2021)), 
riconosce la possibilità di integrare i quadri economici che inizialmente non prevedevano 
l’accantonamento per incentivo alle funzioni tecniche, con la previsione di tali incentivi. 

Dunque se c’è la volontà dell’INFN, più volte ribadita  dal suo Presidente negli incontri con il personale 
interessato, di voler procedere a sanare le situazioni per cui, pur essendo presenti tutti i presupposti di 
Legge, non è stata accantonata la somma per gli incentivi, il quadro giuridico attuale lo permetterebbe. 

Il valore dell’ accantonamento da prevedere, calcolato secondo il vigente regolamento INFN (Disciplinare 
Incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione della GE 15393 del 27 maggio 2021) è il 
seguente: 

Lotto 3 – Importo a base di gara 210.000 Euro - valore accantonamento Euro 4.150 

Essendo i fondi accantonati, ancora disponibili sui capitoli utilizzati per finanziare le forniture oggetto dei 
contratti, abbondantemente sufficienti a coprire sia l’accantonamento per incentivi che le prevedibili 
esigenze di fornitura, sarebbe possibile procedere ad integrare il quadro economico di gara prevedendo 
l’accantonamento degli importi per l’incentivo alle funzioni tecniche in sede di approvazione della proroga 
(o della variazione) dei termini contrattuali richiesta.

Tale accantonamento postumo, ammesso dagli attuali orientamenti giurisprudenziali, se applicato in modo 
generale quando ne esistano le condizioni, porrebbe rimedio ad una omissione  fatta dalla amministrazione 
INFN nei casi in cui non  ha effettuato un accantonamento previsto per Legge, ed eviterebbe l’instaurarsi 
di contenziosi tra l’INFN ed i suoi dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche incentivabili (-------in caso 
di omissione dell’amministrazione, il dipendente può far valere……. una azione risarcitoria per 
inottemperanza agli obblighi (Cass. Civ., sez. lav., n.10222/2022; cfr., altresì, Sez. Autonomie n.16/2021)) 
ed il rischio per l’INFN di dover pagare oltre alle somme riconosciute a titolo di incentivo anche gli interessi 
legali maturati su tali somme. 

Il recente orientamento delle Sezioni regionali della Corte dei Conti sulla possibilità di variare i quadri 
economici con l’inserimento “postumo” della voce relativa all’accantonamento degli incentivi per le 
funzioni tecniche, non sarebbe neanche in contrasto con l’art. 24 del Disciplinare INFN sugli incentivi che 
riporto di seguito. 

Art. 24 Campo di applicazione e disciplina transitoria 
1. Per le attività svolte a decorrere dalla data di entrata in vigore del Codice e fino alla data di approvazione
del presente Disciplinare, sarà possibile procedere alla costituzione del Fondo Disciplinare incentivi per
funzioni tecniche e alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche anche per le gare già espletate, i
cui contratti siano in corso o già conclusi, ma solo a condizione che la stazione appaltante abbia
già provveduto ad accantonare allo scopo le risorse economiche nel rispetto di quanto statuito all’art. 113.



L’INFN dovrà provvedere alla liquidazione dell’incentivo alle condizioni e con le modalità riportate nel 
presente Disciplinare. 
2. E' esclusa in ogni caso l'applicabilità del Disciplinare per le attività connesse a contratti già sottoscritti
alla data di entrata in vigore del Codice.

Infatti la condizione per la costituzione del fondo incentivi e la sua erogazione prevista in tale articolo 
risiede nel precedente accantonamento dei relativi fondi da parte della Stazione Appaltante. Questa 
clausola, letta alla luce della possibilità ammessa dai pareri delle sezioni Regionali della Corte dei Conti di 
procedere ad inserire nel quadro economico, nel caso la copertura economica della spesa sia garantita nel 
bilancio dell’Ente, la voce per gli incentivi con atto successivo a quello di indizione della gara,  non implica 
l’impossibilità di procedere ad un inserimento successivo (“sarà possibile procedere alla costituzione del 
Fondo Disciplinare incentivi per funzioni tecniche  e alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche 
anche per le gare già espletate, i cui contratti siano in corso o già conclusi, ma solo a condizione che la 
stazione appaltante abbia già provveduto ad accantonare allo scopo le risorse economiche nel rispetto di 
quanto statuito all’art. 113.”). Si costituirebbe il fondo e si procederebbe alla erogazione degli incentivi 
solo dopo che la stazione appaltante abbia già provveduto al relativo accantonamento, sia pure postumo, 
rispetto all’atto di indizione della procedura di gara. 

Sulla base di quanto sopra si chiede che l’INFN voglia procedere alla integrazione del quadro economico 
dell’appalto inserendo l’accantonamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 
2 della D.Lgs. 50 2016, calcolato nella misura sopra indicata per il  Lotto 3 in accordo a quanto previsto dal 
disciplinare sugli incentivi adottato dall’INFN. 

Si riportano di seguito gli importi da accantonare per gli incentivi delle funzioni tecniche della gara, calcolati 
in base al vigente disciplinare dell’INFN, anche per i Lotti 1 e 2. 

Lotto 1 – Importo a base di gara 210.000 Euro - valore accantonamento Euro 4.150 
Lotto 2 – Importo a base di gara Euro 300.000 - valore accantonamento Euro 5.500. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Dino Franciotti 

Allegati 

-verbale di avvio dell’esecuzione del contratto Lotti 1 e 2
-nota di  Pfeiffer di disponibilità alla modifica art. 4 del contratto

Firmato digitalmente da: Dino
Franciotti
Data: 06/06/2023 12:22:50



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		 	

	

Amministrazione Centrale - INFN Via Enrico Fermi, 54 - 00044 Frascati - (Roma) Italia - https://www.ac.infn.it/ 
Tel. +39 06 94031 - PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it 

	

 
Spett.le  
PFEIFFER VACUUM COMPONENTS & SOLUTIONS GmbH  
C/o PFEIFFER VACUUM ITALIA S.p.A.  
Via Luigi Einaudi, 21  
20037 Paderno Dugnano (MI)  
PEC: pec@pfeiffer-vacuum.legalmail.it 
 

p.c.: Ing. Dino Franciotti 
 RUP 

 

Verbale - avvio dell’esecuzione della fornitura 

§ Data di avvio della fornitura: 15 settembre 2021 

§ Committente: INFN 

§ Fornitura a: Catalogo di componentistica da vuoto per le strutture dell’INFN 

Lotto 1: Componentistica	ISO-KF 

Lotto	2:	Componentistica	CONFLAT 

§ CIG del lotto 1: 7761107C18 

§ CIG del lotto 2: 7761109DBE 

§ CUP:  

§ Appaltatore: PFEIFFER VACUUM COMPONENTS &SOLUTIONS GmbH 
> Sede legale in: Goettingen (D), Anna Vandenhoeck Ring, 44 
> Partita IVA: DE188544351 
> Codice fiscale:  

§ Legale rappresentante dell’appaltatore/suo delegato: 

§ Contratto n.ro: 2556 del Repertorio contratti dell’INFN 

§ Data del Contratto: 10 giugno 2020 

§ Importo del Contratto: Lotto 1: € 210.000,00 oltre IVA 

Lotto 2: € 300.000,00 oltre IVA 

§ Durata del contratto: 36 mesi con scadenza il 10.06.2023, salvo proroga tecnica di cui all’art. 9  

 del contratto e raggiungimento del massimo dell’importo contrattuale 

 previsto per ciascun lotto. 

§ Direttore Esecuzione del Contratto (DEC): Dott. Alberto Clozza, PEC: alberto.clozza@pec.infn.it 

§ Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Ing. Dino Franciotti, PEC: franciotti@pec.it 

§ Ufficio di riferimento:  

  



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  
codice fiscale 84001850589		 	

	

Amministrazione Centrale - INFN Via Enrico Fermi, 54 - 00044 Frascati - (Roma) Italia - https://www.ac.infn.it/ 
Tel. +39 06 94031 - PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it 

	

 

Si dà atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), Ing. Dino Franciotti, con comunicazione tramite PEC del 2 agosto 2021, ha 

comunicato che è possibile dare corso all’esecuzione dell’appalto e che pertanto si rende necessario redigere il verbale di avvio dell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto. 

A seguito di precedenti contatti, è stato concordato che l’avvio della fornitura sarà in data 15 settembre 2021 

Il sottoscritto DEC, Dott. Alberto Clozza, ha indicato le varie prestazioni da eseguire con esplicito riferimento alle pattuizioni indicate 

nei documenti di gara e nell’offerta presentata, aggiungendo le spiegazioni chieste e quelle trovate opportune all'appaltatore. 

Ai fini dell’avvio dell’esecuzione dell’appalto di cui all’oggetto si precisa che: 

a) I centri di costo per cui svolgere la fornitura oggetto del presente contratto sono quelli indicati nei documenti di gara; 

b) Il tempo utile per la completa esecuzione del contratto, in base ai documenti di gara è fissato in mesi 36 consecutivi, con scadenza il 

10.06.2023, salvo raggiungimento dell’importo previsto per ciascun lotto. 

Il rappresentante legale, o suo delegato, dell’appaltatore si dichiara pienamente edotto su tutte le circostanze di fatto e di luogo relative 

all’esecuzione delle prestazioni, precisa inoltre di essere a conoscenza di tutti gli obblighi a carico della ditta previsti nei documenti di gara ed 

accetta la consegna delle prestazioni senza eccezione alcuna. 

Atto redatto in duplice esemplare, firmato dalle parti. 

L’Appaltatore il DEC 

    Dott. Guido Johannes Hamacher       Dott. Alberto Clozza 
       Dott. Rudiger Timmermann 

(sottoscritto con firma digitale visibile) (sottoscritto con firma digitale visibile) 

Signiert von Guido Johannes 
Hamacher 

am 22.10.2021

Signiert von Rüdiger Martin 
Felix Timmermann am 03.11.2021

Firmato digitalmente da: Alberto Clozza
Data: 03/11/2021 16:20:31



From:  franciod@lngs.infn.it
Subject:  Re: Contratto componentistica da vuoto INFN, per la durata di 36 mesi, con facoltÃ  di rinnovo dello stesso alle medesime condizioni per la durata di due anni
Date:  Wed, April 26, 2023 11:05 am
To:  "Sabrina Borghi" <Sabrina.Borghi@pfeiffer-vacuum.com>
Cc:  alberto.clozza@lnf.infn.it

Gentile dottoressa Borghi,
per quanto riguarda l'aggiornamento dei listini non c'è bisogno di fare un
addendum al contratto perchè nel capitolato tecnico di gara era
chiaramente scritto che lo sconto FLAT si applica ai costi del listino
ufficiale in vigore nel momento in cui si fa l'acquisto. Quindi a
contratto invariato già potete aggiornare il listino iniziale con cui vi
siete presentati in gara con quello ufficiale di Pfeiffer attualmente in
vigore e pubblicato sul vostro sito a cui applicare lo sconto FLAT
concordato.

Quanto alla spedizione gratuita per ordini superiori ai mille euro, questa
sì costituisce una variazione contrattuale che dovremmo concordare e su
cui c'è la volonta da parte mia e del DEC, dott. Alberto Clozza di trovare
un accordo.

Le chiedo la cortesia di riformulare la mail senza porre   la variazione
del listino a partire dalla data del 11.06.2023 come condizione per
accettare la  proroga del contratto ma solo come informazione che voi ci
fornite per una operazione già permessa dalle attuali condizioni del
contratto.

Vi chiedo inoltre di dare la vostra disponibilità, come avevamo discusso
al telefono,  oltre che alla proroga di due anni anche alla variazione
dell'art. 4 dell'attuale contratto nel senso che la decorrenza ddei tre
anni di durata non si conta a partire dalla data della stipula ma da
quella della data di firma del verbale di avvio della fornitura, il che
portererbbe la scadenza al 15 settembre 2024.

Per quanto riguarda la richiesta di revisione delle condizioni di
spedizione   , come già scritto sia io che Clozza siamo dipsoti a proporla
all'INFN ma abbiamo bisogno di una istruttoria che giustifichi tale
richiesta, per cui le chiedo la cortesia di far pervenire a me e a Clozza,
dopo la mail con cui ci formulate la richiesta (che puo' essere uguale a
quella che ci ha inviato con le correzioni richieste) anche documentazione
a comprova dei maggiori costi di spedizione che state sopportando in modo
che possiamo integrarla nella nostra istruttoria.
Se non sono stato chiaro mi chiami pure.
Grazie e cordiali saluti.
Dino Franciotti

> Buongiorno
>
> In riferimento ai lotti:
>
>
>
> Lotto 1: Componentistica ISO-KF, CIG n. 7761107C18.
>
> Lotto 2: Componentistica CONFLAT, CIG n. 7761109DBE
>
>
> E poichÃ© il contratto termina il 10 giugno 2023, desideriamo informarvi
> che siamo disposti a estendere il suddetto contratto per il Lotto1 e
> Lotto2 per altri due anni, fino al 09 giugno 2025 alle seguenti condizioni
> - si prega di considerare questo come informazione preliminare, prima di
> procedere alla firma:
>
>   1.  Il nuovo listino sarÃ  valido dal 11.06.2023 con gli attuali sconti
> sui prezzi di listino del 40% sul Lotto 1 e del 28% sul Lotto 2 â€“ gli
> sconti saranno ancora validi.  Il nuovo listino in vigore sarÃ 
> disponibile e verrÃ  visualizzato pubblicamente nel nostro VacuumShop.
> (www.vacuumshop.com<http://www.vacuumshop.com>)
>        2.    Accettazione della spedizione con consegna gratuita per
> importo superiore a 1000â‚¬ per ordine o ordine collettivo (piÃ¹
> ordini dallo stesso Istituto spediti insieme)
> Vi preghiamo di inviarci una proposta di addendum al contratto attuale che
> contenga i due argomenti aggiuntivi di cui sopra, in modo da poter
> concordare congiuntamente l'estensione con le firme di entrambe le parti.
> A causa del crescente andamento mondiale dei prezzi delle materie prime,
> dei costi di spedizione, dei costi energetici, etc.. negli ultimi anni, ci
> vediamo costretti a richiedere la modifica delle condizioni sopracitate.
> I prezzi che abbiamo calcolato per questa gara d'appalto all'inizio del
> 2019 erano basati sui nostri prezzi di listino del 2018. Confermiamo la
> nostra intenzione e volontÃ  a proseguire il rapporto di lavoro con INFN
> considerando le due condizioni segnalate, in caso contrario vi preghiamo
> di comprendere che saremmo costretti a rifiutare l'estensione del
> contratto, a causa dei motivi sopra menzionati. Il contratto scadrÃ 
> quindi il 10 giugno 2023.
>
> Restiamo in attesa di vostro riscontro in merito
>
> Cordiali saluti
>
> Sabrina Borghi
> Sales Manager
>
> T | +39 02 93990523  M| +39 335 7805302 e-mail:
> sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com<mailto:sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com>
>
> [cid:image001.png@01D9781B.15255AC0]<https://www.pfeiffer-vacuum.com/en/>
>
> Pfeiffer Vacuum Italia Spa |Via Luigi Einaudi 21 | 20037 Paderno Dugnano
> MI
>
> Data
> Protection<https://www.pfeiffer-vacuum.com/dataprotection.jsp?lang=en> |

http://www.vacuumshop.com/
https://gsmail.lngs.infn.it/src/compose.php?send_to=sabrina.borghi%40pfeiffer-vacuum.com
https://gsmail.lngs.infn.it/src/compose.php?send_to=sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com
https://www.pfeiffer-vacuum.com/en/
https://www.pfeiffer-vacuum.com/dataprotection.jsp?lang=en


> Website<https://www.pfeiffer-vacuum.com/>
>
> Please note that Pfeiffer Vacuum is standardizing its country-specific
> e-mail domains worldwide. As of now, you will only receive e-mails with
> the address ending "@pfeiffer-vacuum.com".
>
> [cid:image002.jpg@01D9781B.15255AC0]<https://leak-detection.pfeiffer-vacuum.com/en/?utm_source=e-mail-banner-en&utm_medium=e-mail&utm_campaign=Leak-detection-site>
>
>

https://www.pfeiffer-vacuum.com/
https://leak-detection.pfeiffer-vacuum.com/en/?utm_source=e-mail-banner-en&utm_medium=e-mail&utm_campaign=Leak-detection-site


From:  "Sabrina Borghi" <Sabrina.Borghi@pfeiffer-vacuum.com>
Subject:  Modifica art. 4 - Contratto nazionale per la componentistica da vuoto - 36 mesi - Lotto 1 e 2
Date:  Wed, May 24, 2023 8:19 am
To:  "dino.franciotti@lngs.infn.it" <dino.franciotti@lngs.infn.it>
Cc:  "alberto.clozza@lnf.infn.it" <alberto.clozza@lnf.infn.it>,"Corinna Busch" <Corinna.Busch@pfeiffer-vacuum.com>

Dear Mr Franciotti

See here message from the company PV C&S related to the contract

We agree to amend article 4 of the contract in the sense that the 36 months start
from the signing of the start-up report (Verbale Avvio PFEIFFER; September 15, 2021
– find attached) and not from the date of stipulation of the contract

Best regards

Sabrina Borghi
Sales Manager

T | +39 02 93990523  M| +39 335 7805302 e-mail:
sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com<mailto:sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com>

[cid:image001.png@01D98E18.73916CD0]<https://www.pfeiffer-vacuum.com/en/>

Pfeiffer Vacuum Italia Spa |Via Luigi Einaudi 21 | 20037 Paderno Dugnano MI

Data Protection<https://www.pfeiffer-vacuum.com/dataprotection.jsp?lang=en> |
Website<https://www.pfeiffer-vacuum.com/>

Please note that Pfeiffer Vacuum is standardizing its country-specific e-mail
domains worldwide. As of now, you will only receive e-mails with the address ending
"@pfeiffer-vacuum.com".

[cid:image002.jpg@01D98E18.73916CD0]<https://leak-detection.pfeiffer-vacuum.com/en/?utm_source=e-mail-banner-en&utm_medium=e-mail&utm_campaign=Leak-detection-site>

Attachments:
untitled-[1.2].html

Size: 7.8 k
Type: text/html
image001.png

Size: 17 k
Type: image/png
Info: image001.png
image002.jpg

Size: 58 k
Type: image/jpeg
Info: image002.jpg

https://gsmail.lngs.infn.it/src/compose.php?send_to=sabrina.borghi%40pfeiffer-vacuum.com
https://gsmail.lngs.infn.it/src/compose.php?send_to=sabrina.borghi@pfeiffer-vacuum.com
https://www.pfeiffer-vacuum.com/en/
https://www.pfeiffer-vacuum.com/dataprotection.jsp?lang=en
https://www.pfeiffer-vacuum.com/
https://leak-detection.pfeiffer-vacuum.com/en/?utm_source=e-mail-banner-en&utm_medium=e-mail&utm_campaign=Leak-detection-site


 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 1 di 16 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONTRATTO DI APPALTO 

Lotto 1:CIG n. 7761107 C18; Lotto 2: CIG n. 7D61109DBE 

TRA 

l'ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE, in seguito indicato come 

“INFN”, con sede legale in Frascati (ROMA), Via Enrico Fermi n. 54 (già 40), Co-

dice Fiscale n. 84001850589 e Partita I.V.A. n. 04430461006, nella persona del suo 

Presidente pro tempore, Prof. Antonio ZOCCOLI, nato a Bologna, il 16 agosto 1961, 

Codice Fiscale ZCNNTN61M16A944Y, domiciliato per la carica presso la sede le-

gale del predetto Istituto, in qualità di legale rappresentante, da una parte 

E 

la Società PFEIFFER VACUUM COMPONENTS & SOLUTIONS GmbH, in 

seguito indicata come “IMPRESA”, con sede legale in Goettingen (Germania), An-

na-Vandenhoeck-Ring 44, Partita I.V.A. n. DE188544351, nella persona del Sig. 

Guido Johannes Hamacher, nato a Juelich (Germania), il 09.09.1964, e il Dott. Ru-

diger Timmermann, nato a Paderborn (Germania), il 02/03/1972, domiciliati per la 

carica presso la sede legale della predetta società, in qualità di Legali Rappresentanti, 

dall’altra parte 

PREMESSO 

- che a seguito di gara comunitaria a procedura aperta, approvata con deliberazione 

della Giunta Esecutiva dell'INFN n. 12201 del 17.10.2019, è stato aggiudicato 

all’IMPRESA l’appalto per la fornitura descritta al successivo articolo 3, per le 

Strutture dell’INFN; 

 che l’IMPRESA ha prestato per il Lotto 1 garanzia fideiussoria di € 126.000,00, 

mediante fideiussione n. 9591907093 del 04.12.2019 e relativa Appendice n. 1 del 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 2 di 16 

 

 

11.02.2020, emesse dall’Istituto di Credito Commerzbank AG, Filiale di Milano; 

 che l'IMPRESA ha prestato per il Lotto 2 garanzia fideiussoria di € 108.000,00, 

mediante fideiussione n. 9591907094 del 04.12.2019 e relativa Appendice n. 1 

dell'11.02.2020, emesse dalla Commerzbank AG, Filiale di Milano; 

  che l'IMPRESA ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del 

presente Atto la quale, anche se non materialmente allegata, ne forma parte integran-

te e sostanziale; 

  che sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

 che l’INFN, per mezzo della Banca Dati Nazionale Antimafia, con nota n. 

PR_RMUTG_Ingresso_0159046_20200504 del 04.05.2020 ha inoltrato la richiesta 

di informazioni prescritta dall’art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

  che nelle more dell’espletamento degli accertamenti di legge, l’INFN ha ritenuto 

sussistenti i presupposti di cui al comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 

per procedere alla stipula del presente atto. Qualora venissero accertati tentativi di 

infiltrazione mafiosa, l’INFN potrà recedere dal Contratto ai sensi dei commi 3 e 4 

del citato art. 92;  

  che l’IMPRESA ha garantito la copertura assicurativa per i rischi derivanti da 

responsabilità civile per sinistri che possano derivare dall’esecuzione del presente 

Contratto mediante polizza n. DECAIA25392 del 11.01.2019 emessa dalla Compa-

gnia Assicuratrice Chubb European Group SE; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le Parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - Valore delle premesse e degli allegati - Le premesse di cui sopra, gli atti e i 

documenti richiamati nelle medesime e nella restante parte del presente Atto, ivi in-

clusi, la deliberazione di aggiudicazione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 12201 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 3 di 16 

 

 

del 17.10.2019 e relativi allegati, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare di Gara, l'of-

ferta tecnica ed economica dell'IMPRESA, ancorché non materialmente allegati, co-

stituiscono parte integrante e sostanziale del Contratto. La prestazione formante og-

getto del presente Contratto non prevede rischi da interferenza. 

Art. 2 - Norme regolatrici e disciplina applicabile - L'esecuzione dell’appalto ogget-

to del presente Contratto è regolata: 

a) dalle clausole e dagli allegati del presente Contratto; 

b) dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

c) dal Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. 

per le parti ancora vigenti; 

d) dal Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell'INFN, adot-

tato dal Consiglio Direttivo dell’INFN con deliberazione n. 12562 del 26 

novembre 2012; 

e) dalle norme in materia di Amministrazione del Patrimonio e Contabilità di 

Stato; 

f) dal Codice Civile; 

g) dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

h) dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal D.lgs. n. 196/203 e s.m.i.; 

i) dalle restanti disposizioni normative e regolamentari, applicabili in materia 

di appalti pubblici. 

Art. 3 - Oggetto del Contratto - Oggetto del presente Contratto é la fornitura a cata-

logo di componentistica da vuoto per tutte le Strutture dell’INFN, suddivisa in due 

Lotti:  

 Lotto 1: componentistica di tipo ISO-KF; 

 Lotto 2: componentistica di tipo CONFLAT. 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 4 di 16 

 

 

L'IMPRESA si impegna a rendere disponibili oltre ai prodotti costituenti l'elenco dei 

prodotti posti a base di gara, anche i prodotti aggiuntivi offerti per ciascun Lotto.  

L’IMPRESA dovrà, inoltre, fornire per entrambi i lotti un catalogo on line dedicato 

all’INFN che preveda come elementi essenziali: 

- Gestione disponibilità per Centro di Costo (Sede INFN): possibilità di inse-

rimento tetti massimi di spesa con sistemi di monitoraggio e warning di ca-

pienza nonché attivazione blocchi alla spesa per singoli centri di costo sul 

lotto di riferimento; 

- Gestione acquisti esenti IVA; 

- Accesso: visibilità ed accesso ad un’area dedicata all’INFN mediante User-

name e Password da assegnare a tutto il personale  di ogni Centro di Costo; 

- Utenza: si identificano e si richiedono tre diverse tipologie di utenza, nello 

specifico: punto istruttore (colui che predispone il carrello di acquisto), pun-

to ordinante (colui che conferma e invia l’ordinativo) e punto di sola consul-

tazione (è sufficiente una sola utenza generica per ogni Centro di Costo); 

- Attività dell’utente: una volta abilitato l’utente INFN (punto istruttore e pun-

to ordinante) dovrà poter gestire gli acquisti on-line, verificare la disponibili-

tà a stock dei prodotti, verificare i suoi acquisti già evasi, lo stato delle con-

segne, dei pagamenti, scaricare data sheet e schede di sicurezza prodotti e 

qualsiasi altra informazione necessaria; 

- Utente generico per ogni Centro di Costo: dovrà poter verificare la disponi-

bilità a stock dei prodotti, scaricare data sheet e schede di sicurezza prodotti, 

e qualsiasi altra informazione necessaria. Potrà predisporre un carrello di ar-

ticoli da inoltrare al punto istruttore. Il sito dovrà consentire al punto istrutto-

re di acquisire in automatico l’elenco degli articoli da acquistare, senza do-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 5 di 16 

 

 

verli trascrivere; 

- Reportistica Utente: dovrà essere possibile ottenere i relativi report finali 

(ordini emessi, ordini emessi da Punto Istruttore “XX”, materiale acquistato 

per tipologia, situazione pagamenti effettuati e da effettuare); 

- Utente di sola consultazione catalogo: dovrà poter avere la possibilità di 

consultare un elenco di prodotti di interesse da comunicare al punto istrutto-

re; 

- Super Utente: si richiede un profilo con visibilità nazionale da assegnare al 

RUP per attività di analisi e gestione per centro di costo, per tipologia di ma-

teriale, per brand, per utente, per la definizione di eventuali plafond per Cen-

tro di Costo, per la verifica dei pagamenti e qualsiasi altra informazione utile 

all’analisi; 

- Reportistica Super Utente: prevedere report nazionali per il centro di costo, 

per tipologia di materiale, per brand, per utente, per pagamenti e qualsiasi al-

tra informazione; 

- Consegna catalogo personalizzato: il catalogo e la sua implementazione do-

vranno essere disponibili entro massimo 45 (quarantacinque) giorni lavorati-

vi dalla data di stipula del contrato. 

La composizione dettagliata della fornitura è esclusivamente quella elencata nel Ca-

pitolato Tecnico e nell’offerta tecnica presentata dall’IMPRESA in sede di gara. 

Art. 4 - Durata - Il presente contratto avrà una durata di 36 (trentasei) mesi a decor-

rere dalla data di stipulazione del presente contratto. 

Il contratto si concluderà in ogni caso al raggiungimento degli importi massimi di cui 

al successivo art. 6. 

Art. 5 - Termini di consegna - I prodotti da fornire, indicati al precedente articolo 3, 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 6 di 16 

 

 

dovranno essere consegnati presso l'indirizzo del centro di costo interessato inserito 

sull'ordinativo, entro 14 (quattordici) giorni dalla data di ricezione dell’ordinativo 

per i prodotti costituenti il catalogo offerto per il Lotto 1 ed entro 28 (ventotto giorni) 

dalla data di ricezione dell'ordinativo per i prodotti costituenti il catalogo offerto per 

il Lotto 2. Tale tempo massimo è da intendersi valido per tutti i prodotti (Lotto 1 e 

Lotto 2) da consegnare sul territorio nazionale. 

Per i prodotti destinati ad essere spediti all'estero, invece, l'IMPRESA dovrà assicu-

rarne la disponibilità presso il proprio magazzino per un periodo di 14 (quattordici) 

giorni in caso di prodotti costituenti il catalogo offerto per il Lotto 1 e di 28 (ventot-

to) giorni nel caso di prodotti costituenti il catalogo offerto per il Lotto 2, al fine di 

per poter concordare il ritiro con il Centro di costo interessato da parte dello spedi-

zioniere INFN. 

In caso di ordinativi per i quali l'IMPRESA riesca a fornire solo una consegna fra-

zionata, si dovrà prevedere, su espressa richiesta dell'INFN, lo stoccaggio dei com-

ponenti presso il magazzino dell'IMPRESA fino a completamento dell'ordine, affin-

chè lo spedizioniere INFN si faccia carico di un unico ritiro. 

Ove non fosse garantita la consegna al centro di costo o la disponibilità presso il ma-

gazzino dell'IMPRESA dell'intera fornitura, entro un massimo di 25 (venticinque) 

giornate lavorative dalla predisposizione della richiesta di acquisto, l'IMPRESA è 

tenuta a segnalare tale circostanza al Punto Istruttore INFN affinchè questi sia messo 

nella condizione di poter decidere se procedere comunque all'acquisto oppure cerca-

re soluzioni alternative. 

Eventuali resi saranno notificati da parte dell'INFN all'IMPRESA entro 10 (dieci) 

giorni lavorativi dalla consegna. 

Art. 6 - Corrispettivo - L'IMPRESA si impegna ad applicare  sui prodotti indicati nel 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 7 di 16 

 

 

catalogo posto a base di gara i prezzi unitari indicati nell'Offerta e di applicare, inve-

ce, sui prezzi di listino in vigore all'atto dei singoli ordinativi per la fornitura dei 

prodotti aggiuntivi offerti, i seguenti sconti FLAT: 

 40,00% (quaranta per cento) per la componenstistica ISO-KF; 

 28,00% (ventotto per cento) per la componentistica CONFLAT.  

L'INFN corrisponderà all’IMPRESA, alle condizioni e cadenze descritte al successi-

vo art. 18, i seguenti importi massimi: 

-  € 210.000,00 (Euro duecentodiecimila/00=), oltre IVA pari al 22% (ventidue per 

cento) per il Lotto 1; 

- € 300.000,00 (Euro trecentomila/00=) oltre IVA pari al 22% (ventidue per cento) 

per il Lotto 2 (ventidue per cento).  

Il corrispettivo si intende comprensivo di ogni onere, obbligo e utile e comunque 

idoneo alla regolare esecuzione dell’appalto oggetto del presente Contratto. 

Art. 7 - Revisione Periodica del Corrispettivo - Con riferimento all'art. 106 comma 1 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si conviene che la revisione periodica del prezzo, a decor-

rere dal secondo anno di esecuzione, è riferita all'Indice Nazionale dei Prezzi al con-

sumo per le famiglie di operai ed impiegati per la categoria corrispondente all'ogget-

to del Contratto. L'IMPRESA dovrà richiedere per iscritto la revisione e questa dovrà 

essere autorizzata dal Responsabile Unico del Procedimento, indicato al successivo 

art. 18. 

Art. 8 - Rinnovo - L'INFN si riserva la facoltà, ai sensi dell'art 35 comma 4 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di rinnovare il presente contratto, alle medesime condizio-

ni, per la durata di ulteriori 2 (due) anni ai seguenti importi biennali: 

 Lotto 1: € 140.000,00 (oltre IVA 22%); 

 Lotto 2: € 200.000,00 (oltre IVA 22%). 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 8 di 16 

 

 

L'INFN comunicherà all'IMPRESA la volontà di rinnovare il presente contratto tra-

mite Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) con un preavviso di 2 (due) mesi dalla 

data di scadenza del presente Atto. 

Art. 9  - Opzione di proroga - L’INFN, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di proroga del contratto, 

limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure ne-

cessarie per l’identificazione di un nuovo contraente. In tal caso l’IMPRESA è tenuta 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi patti, oneri e condi-

zioni. 

Art. 10 - Aumenti e diminuzioni - L’INFN, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., può ammettere variazioni al contratto, in aumento o in 

diminuzione, fino alla concorrenza massima di un quinto del corrispettivo contrattua-

le indicato al precedente art. 5. In tal caso, l’IMPRESA, non può far valere il diritto 

alla risoluzione del contratto e si impegna a eseguire le prestazioni alle stesse condi-

zioni del contratto principale. Oltre tale limite l’IMPRESA ha facoltà di risolvere il 

contratto. 

Art. 11 - Obblighi a carico dell’IMPRESA - Per il personale impiegato a qualsiasi 

titolo nel presente appalto, l’IMPRESA si impegna ad ottemperare nei confronti dei 

propri dipendenti e collaboratori, a tutti gli obblighi derivanti dalle vigenti disposi-

zioni legislative, regolamentari e di CCNL di categoria, in materia di retribuzione, 

previdenza, assistenza e assicurazione con esclusione di qualsiasi responsabilità da 

parte dell’INFN. L’IMPRESA si obbliga all’osservanza delle norme e delle disposi-

zioni legislative in materia di prevenzione dagli infortuni e di igiene sul lavoro, im-

partendo ai propri dipendenti e collaboratori precise istruzioni sui rischi specifici 

esistenti nell’ambiente di lavoro in cui sono chiamati a prestare la loro attività. In 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 9 di 16 

 

 

particolare, l'IMPRESA si impegna a rispettare, nell'esecuzione delle obbligazioni 

contrattuali, le disposizioni di cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. L’IMPRESA si obbli-

ga, altresì, per quanto compatibile, a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori 

il Codice di comportamento in materia di anticorruzione del personale INFN, pub-

blicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’INFN. 

L’IMPRESA dichiara di aver preso visione e di essere a conoscenza del contenuto 

del predetto Codice; nelle ipotesi di grave violazione delle diposizioni ivi contenute, 

l’INFN si riserva la facoltà di risolvere il contratto. L’IMPRESA si obbliga al rispet-

to delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. in 

materia di conferimento di incarichi o contratti di lavoro ad ex dipendenti dell’INFN, 

pena l’obbligo di restituzione dei compensi illegittimamente percepiti ed accertati ad 

essi riferiti. 

Art. 12 - Modalità di esecuzione - Le condizioni e le modalità di esecuzione 

dell’appalto saranno esclusivamente quelle elencate nei documenti di gara accettati 

dall’IMPRESA e nell’offerta tecnica presentata dall’IMPRESA in sede di gara, che 

si impegna formalmente ad eseguire l’appalto alle condizioni e con le modalità pre-

viste nei citati documenti. 

Art. 13 - Subappalto - Non essendo stata dichiarata in sede di offerta dall’IMPRESA 

la volontà di subappaltare parte della fornitura, il subappalto non è ammesso. 

Art. 14 - Cessione del Contratto - È fatto divieto all'IMPRESA di cedere, a qualsiasi 

titolo, il Contratto pena la nullità della cessione medesima.  

Art. 15 - Assicurazione a carico dell’IMPRESA - L'IMPRESA è ritenuta responsa-

bile di qualunque fatto doloso o colposo anche dei propri dipendenti che cagioni 

danni all'INFN, al personale INFN, a terzi o a cose di terzi e si impegna conseguen-

temente al risarcimento di tutti i danni, diretti o indiretti, prodotti o conseguenti. A 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 10 di 16 

 

 

tal fine l'IMPRESA ha stipulato, per l'intera durata del Contratto, una polizza contro 

i rischi di responsabilità civile come indicata in premessa, che prevede espressamen-

te l'assicurazione per danni diretti o indiretti, derivanti dall'esecuzione del presente 

Contratto con massimale unico non inferiore a € 500.000,00 in base a quanto previ-

sto nelle Condizioni Contrattuali sottoscritte dall’IMPRESA in sede di gara. 

Art. 16 - Penali - In caso di mancato o inesatto adempimento delle prestazioni con-

trattuali sarà applicata una penale pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) 

dell'importo contrattuale per ogni mancato o inesatto adempimento formalmente 

contestato, fino ad un massimo del 10% (dieci per cento) del valore del contratto.   

Deve considerarsi inadempimento anche il caso in cui l'IMPRESA esegua le presta-

zioni contrattuali in modo anche solo parzialmente difforme alle prestazioni contenu-

te nel presente contratto e negli allegati richiamati. In tali casi l'INFN applica all'IM-

PRESA le penali di cui ai precedenti commi sino al momento in cui il servizio inizia 

ad essere prestato in modo effettivamente conforme alle disposizioni contrattuali, 

fatto salvo in ogni caso il risarcimento del maggior danno. 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all'applicazione delle pe-

nali di cui ai precedenti commi, sono contestati per iscritto all'IMPRESA; l'IMPRE-

SA dovrà comunicare per iscritto, in ogni caso, le sue deduzioni nel termine di giorni 

5 (cinque) dalla stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, 

a insindacabile giudizio dell'INFN, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia 

giunta nel termine indicato, sono applicate all'IMPRESA le penali come sopra indi-

cate a decorrere dall'inizio dell'inadempimento.  

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in 

nessun caso l'IMPRESA dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso 

inadempiente e che ha fatto sorgere l'obbligo di pagamento della medesima penale. 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 11 di 16 

 

 

L'applicazione delle penali non preclude all’INFN il diritto di agire per il risarcimen-

to degli eventuali maggiori danni o per l'eventuale risoluzione del Contratto, se 

l'ammontare delle penali dovesse raggiungere l'importo della garanzia fideiussoria. 

Art. 17 - Garanzia definitiva - L’IMPRESA ha presentato garanzia definitiva come 

in premessa, che sarà svincolata nei modi e nei tempi previsti all’art. 103, comma 5 

terzo periodo del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. L’IMPRESA si impegna a tenere valida 

ed efficace la garanzia per tutta la durata del presente Contratto e a reintegrarla, ove 

l’INFN se ne dovesse avvalere, entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla richiesta. In 

caso di mancato reintegro entro il termine sopra indicato, il Contratto si intenderà 

risolto di diritto, salvo il risarcimento del danno. 

Art. 18 - Verifica di conformità, Fatturazione e Pagamenti - La verifica finale della 

conformità delle prestazioni rese alle previsioni e pattuizioni contrattuali  sarà effet-

tuata a cura di una commissione INFN all'uopo incaricata, entro 6 (sei) mesi dalla 

data di ultimazione delle prestazioni relative a ciascuno lotto.  

La fatturazione degli importi relativi al materiale ordinato dovrà essere imputata in 

maniera distinta alle diverse Sedi INFN di competenza. 

Tutte le fatture dovranno essere trasmesse alla Sede INFN interessata. Il pagamento 

dei corrispettivi connesso ai singoli ordini di fornitura sarà effettuato da ciascuna 

Sede INFN, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 113 bis del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, previa attestazione di 

regolare esecuzione resa dal referente locale all’uopo incaricato, mediante bonifico 

bancario su conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pub-

bliche che l’IMPRESA provvederà ad indicare al Responsabile Unico del Procedi-

mento, entro 7 (sette) giorni dalla data della sua accensione, L’IMPRESA dovrà 

inoltre comunicare entro lo stesso termine le generalità e il codice fiscale delle per-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 12 di 16 

 

 

sone delegate ad operare su di esso. Ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., 

l’IMPRESA si obbliga, anche nei confronti di eventuali subcontraenti, a garantire la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto (Lotto 1: CIG n. 

7761107C18 e Lotto 2: CIG n. 7761109DBE), pena la risoluzione del contratto. Il 

pagamento sarà subordinato alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva 

dell’IMPRESA nonché, alle verifiche previste dall’art. 48 bis del d.P.R. n. 602/1973 

e s.m.i., da parte dell’INFN. L’IMPRESA si impegna a comunicare tempestivamente 

all’INFN le eventuali variazioni delle coordinate bancarie, esonerando l’INFN, in 

difetto di tale notifica, da ogni responsabilità per i pagamenti eseguiti, anche ove le 

predette variazioni siano pubblicate nei modi di legge.  

Art. 19 - Garanzia della fornitura - L’IMPRESA garantisce l’intera fornitura ogget-

to del presente Contratto (Lotto 1 e Lotto 2) per la durata di 36 (trentasei) mesi dalla 

data di emissione del certificato di verifica di conformità. L’IMPRESA si impegna a 

sostituire a sua cura e spese quelle parti della fornitura che, per difetto di lavorazione 

e/o qualità di materiale, risultassero non idonee o difettose, nonché ad effettuare tutte 

le prestazioni conseguenti. 

Art. 20 - Composizione societaria - L'IMPRESA si impegna a comunicare all'INFN 

le eventuali variazioni nella composizione societaria di entità superiore al 2% (due 

per cento) rispetto a quanto comunicato al momento della stipula del Contratto, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D.P.C.M. n. 187/1991. L’inosservanza di 

tale obbligo determina la risoluzione di diritto del Contratto, salvo il risarcimento 

degli eventuali danni subiti dall’INFN. 

Art. 21 - Risoluzione e recesso - L'INFN si riserva il diritto di risolvere il presente 

Contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del Codice Civile con comunicazione 

scritta da inviarsi con raccomandata con avviso di ricevimento (a/r) o mediante posta 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 13 di 16 

 

 

elettronica certificata (PEC), con un preavviso di 20 (venti) giorni, nei seguenti casi: 

a) qualora nei confronti dell’appaltatore sia intervenuta l’emanazione di un provve-

dimento definitivo che dispone l’applicazione di una o più misure di prevenzione di 

cui all’art. 67 e seguenti del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i., ovvero sia intervenuta sen-

tenza di condanna passata in giudicato per frodi nei riguardi della Stazione Appaltan-

te, di fornitori, di lavoratori o di altri soggetti comunque interessati all’appalto, non-

ché per violazioni gravi degli obblighi attinenti alla sicurezza sul lavoro;  

b) per violazione delle disposizioni di cui agli articoli 13 (Subappalto), 14 (Cessione 

del contratto), 18 (Verifica di conformità, Fatturazione e Pagamenti), 19 (Garanzia 

della fornitura), 20 (Composizione societaria), 25 (Riservatezza) e 26 (Trattamento 

dei Dati);  

c) per l’intervenuto accertamento in via definitiva di violazioni gravi alla normativa 

previdenziale ed assicurativa, nonché al pagamento di imposte e tasse. Restano in 

ogni caso impregiudicati i diritti dell’INFN al risarcimento di eventuali ulteriori dan-

ni e all’incameramento della garanzia fideiussoria.  L'INFN si riserva, inoltre, il dirit-

to di recedere unilateralmente dal Contratto in qualsiasi momento senza alcun onere 

a suo carico, con un preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari, da comunicarsi 

all'IMPRESA mediante raccomandata con avviso di ricevimento (a/r) o mediante 

posta elettronica certificata (PEC). In caso di recesso all'IMPRESA, spetterà il corri-

spettivo limitatamente alla prestazione sino ad allora resa, secondo i corrispettivi e le 

condizioni previsti nel presente Contratto, oltre al decimo dell’importo delle fornitu-

re non eseguite, in ossequio a quanto previsto dall’art. 109 co. 2 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.. 

Art. 22 - Foro competente - Per qualunque controversia diretta o indiretta in ordine 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente Contratto è competente, in via esclu-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 14 di 16 

 

 

siva, il Foro di Roma. 

Art. 23 - Spese contrattuali - Sono a carico dell’IMPRESA tutti gli oneri tributari e 

le spese contrattuali ivi comprese le spese relative all’imposta di bollo. Le spese per 

la registrazione, in caso d’uso, saranno a carico della parte richiedente. L’IVA nella 

misura di legge è a carico dell’INFN. Il presente Contratto è stipulato nella forma 

della scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

D.P.R. n. 131/86 e s.m.i.. 

Art. 24 - Esecuzione del contratto - La funzione di Responsabile Unico del Proce-

dimento (RUP) è affidata all’Ing. Dino Franciotti, dipendente dell’INFN presso la 

Divisione Acquisti e Rup dell'Amministrazione Centrale dell’INFN.  

La funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è affidata al Dott. Al-

berto CLOZZA, dipendente dell’INFN presso i Laboratori Nazionali di Frascati. 

Art. 25 - Riservatezza - L'IMPRESA ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le 

informazioni di cui venga in possesso e comunque a conoscenza che siano classifica-

ti come tali; di non divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all'esecuzione del 

Contratto. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l'INFN ha la facoltà 

di dichiarare risolto il Contratto, fermo restando che l'IMPRESA sarà tenuta a risar-

cire tutti gli ulteriori danni che dovessero derivare all'INFN. 

Art. 26 - Trattamento dei Dati - Le Parti si impegnano a trattare i Dati personali for-

niti o comunque raccolti, relativi al presente rapporto contrattuale e al personale 

coinvolto, in conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679, le parti si impegnano a trattare i dati personali raccolti, anche con l’uso di 

strumenti informatici, esclusivamente per la gestione del rapporto contrattuale; il 

mancato conferimento preclude la stipula del contratto. I dati personali necessari alla 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 15 di 16 

 

 

stipula ed all’esecuzione del contratto sono trattati soltanto dal personale autorizzato 

al trattamento dei singoli contraenti e dai soggetti terzi espressamente individuati 

come responsabili del trattamento e non saranno comunicati a terzi, ne diffusi se non 

nei casi specificatamente previsti dal diritto nazionale o dall’Unione europea. I dati 

sono conservati per la durata del rapporto contrattuale; successivamente saranno trat-

tenuti ai soli fini di archiviazione. I contraenti garantiscono reciprocamente 

l’esercizio dei diritti di cui agli artt. 15 e ss del Regolamento, nonché il diritto di 

proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 

Titolare del Trattamento per l’INFN: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare: email: 

presidenza@presid.infn.it; Responsabile della Protezione dei Dati: email: 

dpo@infn.it. 

Titolare del Trattamento per l’IMPRESA: Dr. Hufenbach & Partner GmbH & Co 

KG; email: info@hufenbach.de. 

Art. 27 - Efficacia del contratto - Il presente Contratto viene sottoscritto digitalmen-

te ad unico effetto. È impegnativo per l’IMPRESA sin dalla data di sottoscrizione, 

ma diventerà impegnativo per l'INFN solo dopo la sottoscrizione da parte del suo 

Legale Rappresentante. Le Parti contraenti, prima di sottoscrivere il presente Con-

tratto, lo dichiarano conforme alla propria volontà. 

 

Pfeiffer Vacuum Components &                 Istituto Nazionale di Fisica Nucleare  

Solutions GmbH 

Dott. Guido Johannes Hamacher           Prof. Antonio ZOCCOLI 

Dott. Rudiger Timmerman     

(Firmato digitalmente)                                                 (Firmato digitalmente) 

mailto:presidenza@presid.infn.it
mailto:dpo@infn.it


 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 
 

Pagina 16 di 16 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, l’IMPRESA dichiara 

di accettare tutte le condizioni e i patti contenuti nel presente Atto. In particolare di-

chiara di approvare espressamente i seguenti articoli: 

16 - Penali; 

18 - Verifica di conformità, fatturazione e pagamenti; 

21 - Risoluzione e recesso; 

22 - Foro competente. 

 

Pfeiffer Vacuum Components & 

Solutions GmbH 

 Dott. Guido Johannes Hamacher 

 Dott. Rudiger Timmermann   

    (Firmato digitalmente) 

 

Signiert von Guido Johannes 
Hamacher 

am 27.05.2020

Signiert von Rüdiger Martin 
Felix Timmermann am 28.05.2020

Signiert von Guido Johannes 
Hamacher 

am 08.06.2020

Signiert von Guido Johannes 
Hamacher 

am 08.06.2020



ge-C/04

12201

ge17ott2019





DELIBERA 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare la fornitura a
catalogo della componentistica da vuoto per le Strutture dell'INFN, per la durata di
36 (trentasei mesi), con facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni
per ulteriori due anni, suddivisa in tre lotti, ai seguenti operatori economici come di
seguito specificato:

• Lotto 1 - componentistica ISO-KF, alla Pfeiffer Vacuum Components & Solutions
GmbH, secondo le seguenti condizioni economiche:

- ai prezzi unitari offerti dalla Società di cui all'offerta economica, per la fornitura
dei prodotti indicati nell'elenco posto a base di gara;

- applicando lo sconto FLAT del 40,00% offerto dalla Società sui prezzi del listino
in vigore all'atto dell'ordinativo, per la fornitura dei prodotti aggiuntivi di cui
all'elenco contenuto nell'offerta economica, per un importo massimo di €
210.000,00, oltre IV A al 22%;

• Lotto 2 - componentistica CONFLAT: Pfeiffer Vacuum Components & Solutions
GmbH: secondo le seguenti condizioni economiche:

- ai prezzi unitari offerti dalla Società, di cui all'offerta economica, per la fornitura
dei prodotti indicati nell'elenco posto a base di gara;

- applicando lo sconto FLAT del 28,00% offerto dalla Società sui prezzi del listino
in vigore all'atto dell'ordinativo per la fornitura dei prodotti aggiuntivi di cui
all'elenco contenuto nell'offerta economica, per un importo massimo di €
300.000,00, oltre IV A al 22%;

• Lotto 3 - componentistica SPECIALE: ALLECTRA GmbH: secondo le seguenti
condizioni economiche:

- ai prezzi unitari offerti dalla Società, di cui all'offerta economica, per la fornitura
dei prodotti indicati nell'elenco posto a base di gara;

- applicando lo sconto FLAT del 12,06% offerto dalla Società sui prezzi del listino
in vigore all'atto dell'ordinativo, per la fornitura dei prodotti aggiuntivi di cui
all'elenco contenuto nell'offerta economica, per un importo massimo di €
210.000,00, oltre IV A al 22%;

2. di demandare ai Direttori delle Strutture interessate l'assunzione dei relativi
impegni di spesa all'atto dell'emissione degli ordini di acquisto che andranno a
gravare su seguenti capitoli di spesa presenti nei bilanci delle strutture dell'INFN:
U1030102007 (Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari) - U1030102008
(Strumenti tecnico-specialistici non sanitari) - U2020105001 (Attrezzature
scientifiche);

3. di subordinare l'efficacia del presente atto all'accertamento dell'insussistenza, a
carico degli operatori economici su indicati, delle cause di divieto, sospensione, o
decadenza di cui all'art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo
alle suddette Società dei requisiti di partecipazione alla gara.


	delibera modifica contratto Pfeiffer
	abstract e allegati delibera_Pfeiffer
	abstract PFEIFFER.pdf
	Sheet1



